Verba affectuum aut cum conjunctione „quod“ aut cum accusativo e. inf. jungi constat; utriusque structurae apud Horatium satis multa exempla existant; junguntur enim cum conjunctione quod: laetor, rideo, felicem dico, laudo, magnum duco, irascor, sollicitus sum, ardens saevio, tabesco (invidia livore); cum acc. e. inf.: miror, ploro, gemo, lamentor, fleo, doleo, indignor, invideo; verbum gaudendi et querendi utrumque sequitur: praeterea aliae structurae nonnullorum, quae enumeravimus verborum inveniuntur. Verba accusandi (accuso, incuso, insimulo, arguo, coarguo, convinco, arcesso, postulo) et damnandi (damno, condemno) apud Horatium per casum plane desunt praeter damno, postulo, quorum structura hue non pertinet. gaudeo: quae poscente magis gaudeat eripi C. 2, 12, 27 (cf. Aeneas oblato gaudens componi foedere bellum Vergil. Aen. 12, 109); gaudet quod spectant oculi te mille loquentem Ep. 1, 6, 19; laetor uno tantum loco: incolumis laetor quod vivit in urbe S. 1, 4, 98. rideo quod S. 1, 4, 91; felicem dico: ita te felicem dicis amasque quod nusquam tibi sit potandum S. 2, 7, 32; felicem dicere non hoc me possim casu quod te sortitus amicum S. 1, 6, 52; laudo: at idem, quod sale multo urbem defrictuit, charta laudatur eadem S. 1, 10, 3 et 4; magnum duco: magnum ego hoc duco, quod placui tibi S. 1, 6, 62; admiror semel cum interrogatione dependente (S. 1, 4, 99); bis cum accusativo objecti (S. 2, 6, 57 et 58; Ep. 1, 6, 1) nusquam sic junctum legitur,

ut hue pertineat) miror. Hoc verbum Horatius saepissime cum πρότασι conditio-nali junxit idque in libris sermonum et epistolarum, nusquam in carminum libris: S. 1, 1, 86; Ep. 1, 12, 12; 15, 39; 17, 26; 2, 3, 424 et 425; similiter: quid mirum, ubi (= si) demittit belua centiceps aures . . . ? C. 2, 13, 33; nota deinde: mirum quod foret omnibus . . . ut tuto ab atris corpore viperis dormirem et ursis, ut premerer . . . C. 3, 4, 13—20; mirabimur, ut . . . 16, 53; cum acc. e. inf.: S. 2, 3, 27 (omisso verbo auxiliari esse: miror morbi purgatum te illius) Ep. 2, 1, 72; C. 2, 13, 30; nusquam miror cum conj. „quod“ junctum legitur. queror cum acc. e. inf.: S. 2, 3, 55; Ep. 1, 7, 49; cum conj. quod: Ep. 2, 2, 24; hue pertinet quoque substantivum verbale questu junctum cum conj. quod: non sine questu (= querens) quod . . . C. 1, 25, 16—18; illae duae structurae junetae leguntur in Ovid. Trist. 5, 10, 47 et 48: quod patriae vultu vestroque caremus, amici, atque hic in Scythicis gentibus esse queror. omisso insuper accusativo subjecti „nos“ quod facile ex praecedenti „caremus“ suppleas. ploro: ploravere suis non respondere favorem speratum meritis Ep. 2, 1, 9; qui queritur saebras et acerbum frigus et imbris aut cistam effractam et subducta viatica plorat Ep. 1, 17, 53 et 54; gemo: sulfura contemni vicus gemit Ep. 1, 15, 7; paucis ostendi gemis Ep. 1, 20, 4 hic locus memoratu dignus est propter omissum accusativum subjecti. lamentor e. acc. e. inf.: Ep. 2, 224; fleo: periscelidem raptam sibi flentis Ep. 1, 17, 56; heu quotiens fidem mutatosque deos flebit et aspera nigris aequora ventis emirabitur insolens C. 1, 5, 5—8; cum hoc loco confer Vergilianum Aen. 5, 614: amissum Anchisen fabant; doleo: nonne cupidinibus statuat natura modum quem, quid latura sibi, quid sit dolitura negatum quaerere plus prodest S. 1, 2, 111—113; omisso accusativo subjecti: non hydra secto corpore firmior vinci dolentem crevit in Herculem C. 4, 4, 62 (quem locum jam supra B. 1 s. v. nolo attulimus). Graecorum more est dictum: injecta monstris terra dolet suis (ἀχθομαι ἀδικηθείς Nauck) C. 3, 4, 73. — „indigne, aegre, moleste fero“ desunt et Horatio et Vergilio; indignor quicquam reprehendi Ep. 2, 1, 76; locum omisso subjecti accusativo memorabilem Ep. 2, 3, 90 eadem de causa qua locum paulo ante laudatum: C. 4, 4, 62 iam supra B. 1) verbo „nolle“ ascripsimus; cf. Ovid. Trist. 4, 10, 103: indignata malis mens est succumbere; cum conj. quod junctum ibidem: indignor quod sum tibi causa doloris 3, 33. irascor (iratus) quod S. 2, 3, 3; sollicitus quod S. 1, 6, 119; denique hue referendi sunt hi loci: at pater ardens saevit quod meretrice nepos insanus amica filius uxorem grandi cum dote recuset S. 1, 4, 49; in video: quae in videant pure adparere tibi rem S. 1, 2, 100; C. 1, 37, 30 jam supra B. 1) eodem loco, quo locos paulo ante laudatos C. 4, 4, 62 et Ep. 2, 3, 90 apposuimus. tabesco: quodque aliena capella gerat distentius uber, tabescat S. 1, 1, 110 et 111.

Verba voluntatis, quae dieuntur jubeo α) aliquem aliquid facere: C. 1, 19, 2; S. 1, 1, 104; S. 2, 3, vv. 35, 101 et 148; 5, 20; 7, 32 et 33; Ep. 1, 5, 17; 6, 59; 7, 66; 10, 1; 2, 3, vv. 252, 317, 420; subjectum infinitivi facile suppletur his locis: ludere doctior seu Graeco iubeas trocho seu malis . . . seu Graeco iubeas illum [i. e. ingenuum puerum] ludere trochō seu . . . C. 3, 24, 54—58. Quid facias illi? iubeas miserum esse (scil. illum) S. 1, 1, 63; abeo, et revocas nono post mense iubesque (scil. me) esse in amicorum numero S. 1, 6, 61; au lire atque togam iubeo componere (scil. illum) quisquis . . . S. 2, 3, 77; tantum maledicit utrique vocando hanc Furian, hunc aliud, iussit quod (sc. eum vocare) splendida bilis ibid. 141; S. 2, 5, 38; Ep. 1, 17, 8. β) „jubeo ali-qui-d facere“ hanc structuram qua subjectum verbi dependentis omittitur, in oratione numeris soluta in genus passivum verti solere idque maxime cum verbum depen-dens transitivum est, grammatici omnes docent, cuius in passivum versae in Horatii libris duo tantum Ep. 5, 17—24 et S. 2, 3, 148 inveniuntur et ex Ver-gilio tres tantum loci laudantur: Aen. 2, 147, 5, 359, 772, illius vero apud Ho-

ratium haud minus septem iisque paene omnes cum accusativo objecti verbi transitivi leguntur sunt autem hi loci: *huc vina et unquenta et nimium breves flores amoena ferre jube rosae* C. 2, 3, 14; *leges oppida publico sumptu jubentes et deorum templa novo decorare saxo.* C. 2, 15, 18—20; *Corvino jubente promere languidiora vina* C. 3, 21, 7 et 8; *magnum pauperies opprobrium jubet quidvis et facere et pati* C. 3, 24, 42 et 43; *nam si natura juberet a certis annis aevom remeare peractum atque . . . S. 1, 6, 93—96, non quo mores piris vesici Calabris jubet hospes, tu me fecisti locupletem* Ep. 1, 7, 14 et 15; *delere jubebat et male tornatos incedi reddere versus* Ep. 2, 3, 440. poetae videntur maluisse dicere „jubeo aliquid facere“ quam „jubeo aliquid fieri“ (vide Madvig. gramm. lat. §. 390. adnot. 3.) γ) Aliae structurae verbi jubendi: „jubeo ut facias“ et „jubeo facias“ ut in oratione numeris soluta perrarae sunt, ita hic et illuc apud poetas leguntur; in Horatii libris „iubeo ut“ legitur uno loco S. 1, 4, 121: Fritzsche ad hunc ex Cicerone afferit: Verr. 2, 4, 27; cui loco adiciendi sunt, quos Draeger synt. hist. §. 389. afferit: Verr. 2, 67; 4, 12, 28; qui idem ex Vergilio laudat. Ecl. 5, 15' atque in Ovidii libris structurae „iubeo ut“ nullum, contra „iubeo facias“ quinque locos se invenisse dicit, quos singillatim apponere mihi liceat: iubeo, quaeras ex P. 3, 1, 141; nec dominam iubeo pretioso munere dones Ars Amat. 2, 261; extincti iube Ceycis imagine mittat somnia . . . Metam. 11, 587; lenta iube scabra frangat asella mola Medie. Fac. 58; di, precor, hoc iubeant, ut euntibus ordine fatis ille meos oculos comprimat, ille tuos. Heroid. 1, 101, unde eluet, structura „iubeo ut facias“ uno saltē loco usum esse Ovidium. (Zumpt §. 617.

Impero absolute positum C. 3, 6, 5; Ep. 1, 2, 63 et 10, 47; cum acc. objecti pron. gen. neutr. S. 2, 1, 51; cum nom. et inf. (vide infra): Ep. 1, 5, 21.

Veto a) cum infinitivo positum accusativo eius qui vetatur quid facere omissio: quamquam ridentem dicere verum, quid vetat S. 1, 1, 25; tabulas peccare vetantis Ep. 2, 1, 23; b) veto cum accusativo personae et infinitivo verbi transitivi: C. 1, 4, 15; Ep. 14, 6—8; S. 1, 10, 32 et 56; duobus locis C. 1, 6, 9—12: „conamur tenues grandia, dum pudor imbellisque lyrae Musa potens vetat [scil. nos] laudes eggregii Caesaris et tuas culpa deterere ingenii Ep. 2, 3, 135: nec desiles imitator in artum unde pedem proferre pudor (scil. te) vetet aut operis lex“ accusativus objecti facile suppletur; c) cum accusativo personae et infinitivo verbi intransitivi: Teque nec laevus vetat ire pieus nec vaga cornix C. 3, 27, 15: C. 4, 8, 28; S. 1, 8, 7; Ep. 2, 1, 228. d) cum acc. personae et inf. verbi passivi: avarum cum veto te fieri S. 1, 1, 104. e) veto ne: S. 2, 3, 187; Ep. 2, 1, 239; veto ut: sive iubebat ut facerem . . . sive vetabat S. 1, 4, 121—124; f) vetabo, qui Cereris sacrum volgarit arcanae, sub isdem sit trabibus fragilem mecum solvat phaselon C. 2, 3, 1, 26—29.

volo apud Horatium cum acc. e. inf. junctum secundum legem grammatices satis multis locis legitur, quibus subjectum verbi regentis et verbi pendentes non idem est: C. 1, 27, 9; 2, 12, 14; S. 1, 10, 89; 2, 3, 91; Ep. 1, 2, 60; 7, 3; 18, 28 et 108; 2, 2, 79 et 80; Ep. 2, 3, 102; Ep. 2, 3, 339 (ne quod cunque volet [scil. sibi credi] poseat fabula sibi credi), uno loco subjectum verbi regentis et pendentes idem est: hunc ego me non magis esse velim Ep. 2, 3, 36; cum duplo accusativo et objecti et praedicati: non uxor salvum te volt, non filius S. 1, 1, 84; tene magis salvum populus velit an populum tu Ep. 1, 16, 27. cf. Vergil. Aen. 1, 626: se ortum antiqua Teucrorum ab stirpe volebat. Denique cum conjunctivo verbi pendentes: vellem in amicitia sic errarem us et isti errori nemen virtus posuisset honestum S. 1, 3, 41 et 42; musa velim memores S. 1, 5, 53; quid faciam vis? Ep. 2, 2, 57.

nolo cum acc. et inf.: nolis longa ferae bella Numantiae . . . aptari citharae modis C. 2, 12, 1 seqq.; nolim laudarier sic me S. 1, 2, 35 et proce-

dere recte qui moechos non voltis ibid. 38; lex poenaque lata malo quae nollet carmine quemquam describi Ep. 2, 1, 153.

malo cum acc. e. inf.: famo decet immolare lucis seu poscat agna sive malit haedo scil. immolari sibi C. 1, 4, 11 et 12; ingenuus puer, ludere doctior, seu Graeco iubeas trocho seu malis (sc. illum ludere) vetita legibus alea. C. 3, 24; 58; an tibi mavis insidias fieri pretiumque avellier ante quam mercem ostendi S. 1, 2, 103—105; maluit esse deum (sc. truncum ficulnum) S. 1, 8, 3; an tua demens vilibus in ludis dictari carmina malis? S. 1, 10, 75.

cupio et opto in Horatii libris cum acc. e. inf. juncta non inveniuntur; gestio cum acc. e. inf.: S. 1, 4, 37; itemque posco; hoc duobus locis: C. 1, 4, 12; Ep. 2, 3, 339.

sino uno tantum loco apud Horatium cum acc. et inf. junctum legitur: C. 1, 2, 51; bis cum Conj.: Ep. 1, 16, 70 et 17, 32; praeterea notandum est: nec fortuitum spernere cespitem leges sinebant. C. 2, 15, 18; cf. Vergil. Aen. 7, 268; nata viro gentis quam jungere nostrae non patris ex adyto sortes, non plurima caelo monstra sinunt; hue pertinet fero = sino: non feret adsidas potiori te dare noctes Ep. 15, 13.

patior ter cum acc. et inf. junctum legitur: C. 1, 3, 39; C. 3, 3, 36; C. 4, 9, 32; nec patitur (scil. me) Scythas et versis animosum equis Parthum dicere C. 3, 19, 10; pro quo bis patiar mori (= „patiar mortem“ ut dicerent nostri poetae) C. 3, 9, 15; Filius Maiae, patiens vocari Caesaris ultor C. 1, 2, 43.

permitto uno tantum loco cum inf. eoque sine acc. subjecti posito legitur: ac si cui videor non iustus, inulto dicere quod sentio permitto S. 2, 3, 190 (cf. Ovid. ex P. 4, 2, 4: Si modo permittis dicere vera. concedo duobus locis: quo mihi fortunam, si non conceditur uti Ep. 1, 5, 12; mediocribus esse poetis non homines non di, non concessere columnae Ep. 2, 3, 373.

C) De nominativo cum infinitivo.

Enuntiatione, in qua infinitivus objectum aliud verbi est, in passivum versa, hic aut, cum absolute positus est, eius subjectum fit ut locus C. 3, 19, 15: tres cyathos prohibet supra tangere Gratia“ in passivum versus hoc modo dicendus esset: a Gratia prohibetur tres cyathos supra tangere cf. Ep. 1, 5, 12, alios locos, aut cum suo subjecto junctus in accusativi cum infinitivo structuram, quae subjecti locum tenet, abit; nonnulla autem verba et dicendi sentiendique et jubendi vetandique junguntur cum subjecto infinitivi pendentes, unde structura nominativi cum infinitivo existit, in qua infinitivus praedicati locum tenet natura tamen verbi nequaquam plane omissa, cum etiam temporum discrimine utitur, ita ut pauca illa exempla, quae supra initio tractationis ex aliis scriptoribus attulimus in quibus infinitivus totam substantivi naturam induit, omnino conferenda non sint cum his. Hac autem structura et apud scriptores orationis numeris solutae et apud poetas nonnulla alia quoque verba utuntur. Ex Horatii libris hoc pertinent:

dicor: qui Formiarum moenia dicitur princeps tenuisse C. 3, 17, 6; ille dicitur carpsisse S. 2, 3, 256; dicitur toga convenisse Ep. 2, 1, 57; invenisse dicitur . . . et vexisse Thespis Ep. 2, 3, 276; reges dicuntur multis urguere culullis et torquere mero Ep. 2, 3, 434; dicar qua obstrepit Aufidus . . . deduxisse modos C. 3, 30, 10; ne prodigus esse dicatur S. 1, 2, 5; occultare meis dicerer horreis C. 3, 16, 27; Herculis ritu modo dictus petuisse Caesar C. 3, 14, 1; mihi dictus es here illie de medio potare die S. 2, 8, 2, dictus Orpheus lenire tigres . . . dictus et Amphion saxa movere Ep. 2, 3, 393 et 394; dicta nervis elidere morbum sulfura contemni Ep. 1, 15, 6.

narror: narratur et prisci Catonis saepe mero ealuisse virtus C. 3, 21, 11; fabula qua Paridis propter narratur amorem Graecia barbariae lento collisa duello Ep. 1, 2, 6.

feror: C. 1, 7, 23; C. 1, 16, 13—15; C. 3, 5, 41—44; C. 3, 20, 11—14; S. 2, 3, 169 et 170; S. 2, 6, 80 (ubique „fertur.“)

memoror: ut quidam memoratur Athenis populi contemnere voces sic solitus S. 1, 1, 65.

videor: audire magnos jam videor duces C. 2, 1, 21; audire et videor errare C. 3, 4, 6; sunt quibus in satira videor nimis acer et ultra legem tendere opus S. 2, 1, 1; durus, ait, Vulter nimis attentusque videris esse mihi Ep. 1, 7, 92; Vertumnum Janumque liber spectare videris Ep. 1, 20, 1; Ennius leviter curare videtur Ep. 2, 1, 51; per extentum funem mihi posse videtur ire poeta Ep. 2, 1, 210; ubi plura cogere quam satis est ac non cessare videbor Ep. 1, 10, 46; hic ubi saepe occultum visus decurrere piscis ad hamum Ep. 1, 7, 74; si plus adposcere visus (scil. est) Ep. 2, 2, 100; solus volt scire videri Ep. 2, 1, 87.

putor fraternalis cessisse putatur moribus Amphion Ep. 1, 18, 43 et 44; non quia crasse compositum putetur Ep. 2, 1, 77; mea ne finxisse putarer Ep. 1, 9, 8.

credor creditur (i. e. comoedia) habere sudoris minimum Ep. 2, 1, 168; cf.: credor adulterii composuisse notas Ovid. ex P. 3, 3, 58.

invenior . . . circumposuisse S. 2, 4, 75.

jubeor quo perferre juberis Ep. 1, 13, 7; jubetur indictis comes ire Latinis Ep. 1, 7, 75 et 76; ubi perire jussus expiravero Ep. 5, 91; jussus abire Ep. 11, 20; tollere jussus S. 1, 3, 80; jussa pars mutare Lares C. S. 39; cumst jussa venire S. 1, 2, 122, festis matrona moveri jussa diebus Ep. 2, 3, 232.

haec ego procurare imperor Ep. 1, 5, 21. cf. Cic. in C. Verr. 5, §. 68: deduci imperantur (Halm.)

vetor nusquam legitur.

gladiatorum dare centum damnati populo paria S. 2, 3, 86.

nempe vir bonus et prudens dici elector ego ac tu Ep. 1, 16, 32; haud pauca alia exempla supra B) 1) s. v. **addictus**, cogo, doceo, instituo, attulimus.

D) De infinitivo historico.

Jis, quae Fritzsche ad S. 1, 5, 31 docet, adiciendum est, infinitivum historicum in epodis quoque uno loco (5, 84) legi. Legitur autem apud Horatium infinitivus hist. his locis, quos in duas partes segregavimus, unam eorum quibus bini juxta positi, alteram eorum quibus singuli leguntur. a) ire modo ocius, interdum consistere, in aurem dicere nescio quid puero S. 1, 9, 10; male salsus ridens dissimulare, meum iecur urere bilis S. 1, 9, 66; currere per totum pavidi conclave, magisque exanimis trepidare S. 2, 6, 114; non sane credere Mena, mirari secum tacitus Ep. 1, 7, 61; tibia adspirare et adesse choris erat utilis atque nondum spissa nimis complere sedilia flatu Ep. 2, 3, 205; quum in verbis „nondum spissa nimis complere sedilia flatu“ vituperatio insit, infinitivum „complere“ non ut „adspirare, adesse“ cum adjektivo utilis jungendum puto, ut Krueger, sed Horatium tempus imperfectum unius verbi cum infinitivo historico alterius junxisse, id quod propter cognatam utriusque dictionis significationem haud raro invenitur, ut ex Vergilio tres locos afferre possumus: primus vere rosam atque autumno carpere poma et cum tristis hiems . . . rumperet . . . et glacie cursus frenaret aquarum, ille comam mollis lam tondebat hyacinthi . . . Georg. 4, 134—138; iamque dies infanda aderat, mihi sacra parari et salsa fruges et circum tempora vittae Aen. 2, 132 et 133; linquebant dulcis animas aut aegra trahebant corpora; tum sterilis

exurere Sirius agros; arebant herbae et victum seges aegra negabat Aen. 3, 140—142; b) sub haee puer iam non ut ante mollibus lenire verbis impias Ep. 5, 84; tum pueri nautis, pueris convicia nautae ingerere S. 1, 5, 12; hic oculis ego nigra meis collyria lippis inlinere S. 1, 5, 31; at illae currere in urbem S. 1, 8, 47; illa rogare S. 2, 3, 316; vertere pallor tum parochi faciem S. 2, 8, 35; Rufus posito capite ut si filius immaturus obisset, flere S. 2, 8, 59; ille Philippo excusare laborem Ep. 1, 7, 67.

E) De infinitivo cum adjективis juncto.

De hac prosae orationi aureae aetatis insolita dictione licet nobis apponere, quae Dillenburgerus ad C. 1, 1, 18 docuit: „Brevitatem graeci sermonis in conjugendis adjективis et infinitivis feliciter in suum usum verterunt poetae latini. Nam cum adjективorum notio saepe ita vaga sit atque incerta, ut quo laudatae facultates referenda sint magnum cogitandi spatium relinquatur, accedant necesse est termini quidam, ad quos pergere illa aut quibus coerceri credantur. Qui quidem termini a poetis infinitivorum ope adduntur; prosae orationis scriptores aut ad aut in particula utuntur.“ Atque in Horatii libris satis multa adjektiva cum infinitivo juncta leguntur, et quorum notio proxime accedit ad ea, quae in prosa oratione genitivum gerundii aut tertium casum particulasy „ad in“ expostulant et quibuscum infinitivus liberiore modo junctus est ita ut infinitivus cum adjективis junctus proprie non vice substantivi secundi tertii casus vel particulis „ad, in“ recti putandus sit, sed accusativi, notionem adjektivi aliquo modo circumscribentis.

Constat adjektiva notione cupiendi ornata cum genitivo jungi; „cupidus“ et „avidus“ in Horatii libris non cum infinitivo juncta leguntur; licet mihi apponere ex Vergilio cui eidem structura adjektivi „cupidus“ cum infinitivo deest: avidus confundere foedus Aen. 12, 290; avidi conjungere dextras Aen. 1, 514; ex Ovidio: avidi committere pugnam Met. 5, 75; avidus cognoscere amantem Met. 10, 472; cupidus moriri Met. 14, 215. Vehementem cupidinem indicat: impotens quidlibet sperare C. 1, 37, 10; contrarium dolosus: amici ferre jugum pariter dolosi (dolose, eum dolo fugientes) C. 1, 35, 28; promptum animum indicat: amata relinquere pernix Ep. 2, 3, 165; contrarium: segnes nodum solvere Gratiae C. 3, 21, 22; adjektivum „paratus“ in prosa oratione praeter usitatiorem structuram, qua per particulam ad eum substantivo aut gerundio positum legitur, cum infinitivo quoque haud raro jungi constat; hac tantum structura utitur Horatius eaque quatuor locis: C. 2, 17, 12; Ep. 1, 3, 17, 38; Ep. 2, 1, 184; hoc pertinere videntur hi duo loci: pro patria non timidus mori C. 3, 19, 2; non ille pro amicis aut patria timidus mori C. 4, 9, 52 (non timidus = paratus); natus: fruges consumere nati Ep. 1, 7, 27 (cf.: o facies oculos nata tenere meos Ovid. Amor. 2, 27, 12; animal natum tolerare labores Met. 15, 121) alias cum dativo: Ep. 2, 3, 82 et 377; diva . . . praesens vel imo tollere de gradu mortale corpus C. 1, 35, 2; spes donare novas largus C. 4, 12, 19; notionem fortioris voluntatis indicat: fortuna ludum insolentem ludere pertinax C. 3, 29, 50; postremo promptus animus indicatur adjektivo „lenis“: rite maturos aperire partus lenis Ilithyia tuere matres C. S. 14, non lenis precibus fata recludere Mercurius C. 1, 24, 17.